CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 05.608.436/0001-81

E-mail: compras.camaradoresópolis@gmail.com

Rua Farnesio Paim Pamplona  nº. 61 – CEP 37926-000

Fone/Fax: (037)3355-1278

Adm.: 2025/2028

Página 01

OFÍCIO CMD Nº 33/2025

Doresópolis, 15 de dezembro de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor Deputado Miguel Ângelo
Gabinete Parlamentar

Assunto: Solicitação de Equipamentos para o Município de Doresópolis

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste formalizar a solicitação realizada pelo
Presidente da Câmara Reinaldo de Souza Lopes e Vereador Humberto Soares Bueno, em reunião
realizada no dia 08 de dezembro de 2025, em seu gabinete.

Na oportunidade, foram apresentadas demandas essenciais para o fortalecimento dos serviços de
saúde do Município de Doresópolis, especialmente no atendimento à população da zona rural. Assim,
solicitamos, com o devido respeito, a destinação dos seguintes bens:

1. Uma máquina de Raio-X, destinada à estruturação e melhoria da capacidade de
diagnóstico da rede municipal de saúde;

2. Um veículo para uso da Saúde, a ser empregado nas visitas domiciliares e atendimentos
de equipes que atuam nas comunidades rurais.

Tais equipamentos são de grande relevância para aprimorar a qualidade da assistência prestada à
população, garantindo maior resolutividade, agilidade e condições adequadas de trabalho às equipes
de saúde.

Ressaltamos e agradecemos, desde já, a manifestação positiva de Vossa Excelência durante a
reunião, na qual informou a possibilidade de doação dos itens mencionados.

Renovamos nossos agradecimentos pelo apoio e atenção dedicados ao Município de Doresópolis,
colocando-nos à disposição para quaisquer informações adicionais.

Atenciosamente

___________________________

Reinaldo de Souza Lopes

Presidente da Câmara Municipal de Doresópolis

______________________________

Humberto Soares Bueno

Vereador